令和７年度 第５回 ＦＭはまなす番組審議会 議 事 録

１．開催年月日   令和８年１月２８日（水）

２．開催 場 所   岩見沢市有明町南１番２０

岩見沢市コミュニティプラザ２Ｆ 会議室A

３．出 席 者   審議委員総数      ７名

          出 席 委 員 数      ５名

          出席委員の氏名    ・岡 嘉彦

                   ・仁志 正樹

・木村 聡

・畑 孝子

・後藤 さゆり

                  局側出席者    ・阿部 啓吉（代表取締役）

・松井 宙夢（事務局）

４．議   題 「局制作番組」「市民制作番組」についての審議

５．議事の概要（放送日１／１２～１／１６）

（１）局制作番組について

「昼生番組」

（２）市民制作番組について

      「モコとスーのアジアンパラダイス」

1

６．審議内容

（１）「局制作番組」について

FM はまなすスタッフによる番組。各パーソナリティがそれぞ

れの観点からお送りする情報番組。

「げんき満々！Monday」

「ひろむのちょこまかエクスプレス」

「けんけんのここ掘れわんわん」

①  事前意見回答報告

         岡委員長

          １月１２日（月）の「げんき満々！Monday」について

           「成人の日１８歳についての考え、各地の状況など、フ

ァイターズ応援キャンペーン、１月のセイコーマート

プレゼントなど、昼下がりにゆったり聴けました。話

し方も落ち着いていてのんびり聴けました。」

          １月１６日（金）の「けんけんのここ掘れわんわん」に

ついて

 「ミラノオリンピックの情報を中心にオリンピックのテ

ーマソング。セイコーマート情報、冬の地震に備えて気

象台コーナー等、気軽に聴ける内容です。特にインター

ネットと軍需技術の関係などは興味深く、GPS技術の始ま

り、世界に広がる蜘蛛の巣など、おもしろく聴くことが

できました。様々な問題の掘り起こしによって関心を呼

ぶ番組になると思います。」

         仁志委員

１月１４日(水)の「ひろむのちょこまかエクスプレス」

について

「FM はまなすスタッフの「スタ― パ―ソナリティーひ

ろむ」さんの、軽快な話術は腕を上げました。独特の間

と明るい声が耳に心地よい時間です。セイコーマートさ

んの販売されている商品のきめ細かな説明と、季節限定

2

のキャンペーンの説明。独自の店舗展開に地域の信頼を

得ている経営方針に感服しています。完全なる「宣伝番

組」。実に楽しい音楽を聴けるのは新しい番組枠として、

新しい方向と感じて聴いていました。今度は既に、公共

料金振込みサービス面の多様化、郵便局的取り扱い等が

進化していますが、同じ様に説明があると顧客の拡大と、

利便性が更に高まると思いました。期待しています！」

          木村委員

          １月１４日（水）の「ひろむのちょこまかエクスプレス

について

            「冒頭を聞き逃してしまったが、この放送では一連の

「名探偵コナン」劇場版から、代表的なテーマ曲を選ん

で流して放送全体の統一感を出すということだったよ

うです。最初は函館を舞台にした作品に触れていました

が、その後はテーマソングを流しても、それに関連した

話は出てきませんでした。アニメはよく知らなくても、

その舞台になった土地の紹介があっても良かったので

はないかと感じました。放送の中で岩見沢のイベントの

案内もしていましたので、電話で主催者に話を聞くとか

の工夫もあれば、紹介したイベントに行ってみたい気に

させるのではないかと思いました。」

畑委員

    １月１４日（水）の「ひろむのちょこまかエクスプレ ス」

について

    「名探偵コナンの主題歌を取り上げていました。曲に

   まつわるひろむ君のエピソードを交えて紹介。主題歌と

   いう事で作品名と合わせて曲紹介でもよかったのでは

と思いました。３６周年を迎える「いわみざわドカ雪

まつり」の案内。セイコーマートのおすすめ情報コー

ナー。１月のプレゼントの案内。「北海道産いちごモナ

カ」食べたくなりました。ハマナスのいくつかの番組

アピールの後、ネクスコ東日本、北海道ドライブガイ

ドンの紹介など、各コーナーお得な情報と楽しいプレ

ゼント満載の番組。ちょこまかエクスポリスとはうま

3

い！岩見沢警察署のコーナー。困った状況の現場を知

らせるには今時 GPS 機能を ON にするのが早道など、

参考になる身近な情報でした。７５分と長丁場の番組。

更なる頑張りを期待しています。」

加藤委員

  「仕事中に拝聴させてもらっています。昼休憩後に拝聴

させてもらっていますが、それぞれ特色を出しながら聴

きやすい番組だと感じています。たまに、噛んだり言い

間違いがあったりとハプニングも起きながらも楽しく聴

かせて貰っています。中でも昨今の異常な自然災害や群

発する地震など、札幌気象台との防災に関する話しを時々

聴きますが、今の岩見沢を考えると防災や減災の特集をど

れかの番組で特集するのもいいのではないかと思います。

災害弱者になりうるお年寄りに、岩見沢の公共放送として

防災・減災の周知を出来るのは「FM はまなす」しかない

と思いますので、ご検討をお願い申し上げます。」

後藤委員

１月１４日（水）の「ひろむのちょこまかエクスプレス」

について

            「曲ごとに内容が変わり色々な情報を聞くことができ

ました。アニメ、コナンの話題など時間の都合もあるか

と思いますが、もう少し細かいお話があるといいのかな

と思いました。」

②  審議

岡委員長

 「意見をお願いします。」

           木村委員

          「防災の番組はほかにもありますよね。」

         事務局松井

          「はい。他の番組でも防災に関しては周知しています。」

4

        木村委員

         「防災に関して協議会のようなものはないのですか。」

         事務局松井

          「岩見沢市と連携した情報と、局で各社のホームページ

等から情報収集しています。」

         岡委員長

          「比較的に良い番組が多かったと思います。季節がら交

通情報とかを地域の情報として対応してもらいたいと思

います。」

事務局松井

           「昼の番組はそれぞれ特色を持たせた放送にしていま

す。」

岡委員長

    「高齢者向けの番組があっても良いと思います。インタ

ーネットのコーナーは詳しく話していてよいと思います。

   では、次に進みます。」

（２）「市民制作番組」について

「モコとスーのアジアンパラダイス」

     近年人気上昇中の中国（韓国含む）のエンターテインメント情

報番組。

①  事前意見回答報告

         岡委員長

１月１３日（火）の放送につい

「ドラマの紹介、推しの紹介、音楽、映画、俳優さん、

シャル・ウィ・ダンスなどなど、懐かしく聴けました。

二人の話し振りも良かったです。」

5

仁志委員

１月１３日(火)の放送について

          「番組の展開で音量の調整が難しいなと感じました。周

防監督の役所広司・草刈民代さんの「シャルウィー・ダン

ス」のアメリカ版でリメークされた「リチャード・ギアと

ジェニファー・ロペス」俳優さんの話題、それぞれのお国

柄が浮かび出た展開に興味深く見比べた事を思い出しま

した。好きな邦画と洋画の話題で始まる番組でした。お二

人の話題が多岐に渡り、ワンダーランドでした。今後の展

開が楽しみです。この放送は対談形式での放送でしたか？

お二人の間合いの少し時差を感じました。」

後藤委員

   １月１３日の放送について

「お二人の独特な雰囲気がありますね。社交ダンスの映

画とドラマの紹介で、懐かしい映画の話題に当時を思い

出しました。もう一つは配信ドラマの話題でした。お二

人の掛け合いにゆったりとした時間が流れる時間でし

た」。

②  審議

仁志委員

「変に間があるのが気になりました。」

事務局松井

          「声が小さかったのかもしれません。」

         木村委員

         「中国がなかったようですが。」

         事務局松井

                   「アジア圏のエンタメを取り上げているので、日本の情勢

に配慮して控えたのではないでしょうか。」

        岡委員長

6

         「他に意見がなければ終了します。」

７．審議機関の答申処置及び年月日

  なし

８．前回の審議会の指摘事項について改善した事項

（１）局制作番組

 「金生！ナイト倶楽部」

  番組内容を再検討し、引き続き良い番組作りをするよう指導した。

（２）市民制作番組

「City Pop Cafe」

引き続き良い番組作りを制作するようお願いした。

９．審議機関の答申または意見の概要を公表した場合における公表内容、方法

及び年月日。

公 表 方 法     自社放送、ホームページ、局内設置議事録

公 表 内 容     委員の主な意見

公表年月日        令和８年２月１５日

１０．その他参考事項

    特にありませんでした。